
Số: 40 -KHLT/TTCT-ĐTN

Phú Nhuận, ngày 26 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho đoàn viên, học sinh, thanh niên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 159 -KH/ĐTN-TG.ĐN ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2024; Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp cùng Trung tâm Chính trị Quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp học tập các bài lý luận chính trị và các buổi chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho đoàn viên, học sinh, thanh niên năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao nhận thức và đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội – Đội, đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn quận.

- Bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho thế hệ trẻ.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01 – KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 – CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; triển khai thực hiện Nghị quyết 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị “Về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” tạo sự chuyển biến về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Việc học tập phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, đảm bảo 100% cán bộ, đoàn viên tham gia; bám sát việc học tập với quán triệt các nghị quyết của Đảng, của Đoàn và công tác xây dựng Đoàn.

- Các chuyên đề được tổ chức theo tinh thần: “Tiết kiệm – Hiệu quả - Thiết thực”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian – Địa điểm:

- Thời gian: Từ Tháng 7 đến tháng 9 năm 2024
- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Chính trị Quận (178 Lê Văn Sỹ, phường 10, quận Phú Nhuận).

- Lớp học Khai giảng (Dự kiến): 08g00 ngày 18/7/2024 (Thứ Năm)

2. Nội dung các chuyên đề

| Chuyên đề | Thời gian (Dự kiến) | Đối tượng |
|---|--|--|
| Chuyên đề 1: “ <i>Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử thách, dám hành động vì lợi ích chung</i> ” | 08g00 18/7/2024 (Thứ Năm) | - Bí thư, Phó Bí thư toàn cơ sở Đoàn Khu vực Địa bàn dân cư, Công nhân lao động, lực lượng vũ trang - Đối với khu vực Địa bàn dân cư: cử các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư các Chi đoàn Dân quân, Chi đoàn Khu phố, Chi đoàn Ngoài nhà nước tham dự |
| Chuyên đề 2: “ <i>Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nỗ lực thi đua “Dạy tốt - học tốt”, gắn với thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học, tự sáng tạo”</i> ” | 08g00 14/9/2024 (Thứ Bảy) | - BCH Chi đoàn Giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS. - Giáo viên làm Tổng Phụ trách Đội và Tổng Phụ trách Đội 18 Liên Đội. - BCH Chi đoàn Giáo viên THPT Phú Nhuận, THPT Hàn Thuyên, Trung tâm GDNN-GDTX quận |
| Chuyên đề 3: “ <i>Học tập và làm theo tinh thần học tập suốt đời của Chủ tịch Hồ Chí Minh</i> ”. | 08g00 21/9/2024 (Thứ Bảy) | - Đoàn trường THPT Phú Nhuận: cử 150 đoàn viên, học sinh tham gia. |
| Chuyên đề 4: “ <i>Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc</i> ” | 08g00 28/9/2024 (Thứ Bảy) | - Đoàn trường THPT Hàn Thuyên: cử 150 đoàn viên, học sinh tham gia. |
| Chuyên đề 5: “ <i>Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tinh thần tập luyện thể dục, thể thao</i> ” | 08g00 05/10/2024 (Thứ Bảy) | - Chi đoàn Học viên Trung tâm GDNN-GDTX quận: cử 50 đoàn viên, học sinh tham gia - Đoàn Trường THPT Hưng Đạo, Chi đoàn trường THPT Quốc tế |

| | | |
|--|--|---|
| | | Việt Úc, Chi đoàn TiH-THCS-THPT Quốc Tế (T.I.S), Chi đoàn Trường TiH-THCS-THPT Việt Anh: mỗi đơn vị cử 20 đoàn viên, học sinh tham gia. |
|--|--|---|

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận Đoàn

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các lớp chuyên đề.

- Lập danh sách gửi về Trung tâm chính trị Quận.

2. Trung tâm chính trị

Trung tâm Chính trị quận phụ trách công tác tổ chức, chuẩn bị hội trường, âm thanh, khẩu hiệu, nước uống, giữ xe; chi quyết toán kinh phí tổ chức lớp, báo cáo viên, tài liệu và chấm bài.

3. Cơ sở Đoàn

- 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh hoàn thành các lớp chuyên đề

- Các đơn vị rà soát, đăng ký danh sách gửi về bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn và gửi kèm tập tin vào hộp thư điện tử: bantuyengiaoqdpn@gmail.com trước ngày tổ chức ít nhất 01 tuần.

3. Tiến độ thực hiện

- Ngày 26/6 – 30/6/2024: Xây dựng kế hoạch.

- Ngày 05/7/2024: Triển khai trong toàn cơ sở Đoàn và tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Tổ chức các chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho đoàn viên, học sinh, thanh niên năm 2024. Đề nghị các đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện theo đúng tinh thần của kế hoạch đã đề ra. /s/

K/T GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Vương Thị Phương

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yến

Nơi nhận:

- TT.CT quận;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN/QĐ